
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 55 del 30 Settembre 2025 

Oggetto: Disposizioni per la Caccia al Cinghiale in Area Non Vocata nelle Forme Singola, Girata e 
Braccata – Stagione Venatoria  2025/2026 
 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca. 

ASSENTI: - 

Il Comitato di Gestione 
 
VISTO il calendario venatorio regionale 2025/2026 che al punto 2.4) autorizza nelle aree non vocate 
appartenenti al territorio a caccia programmata la caccia al cinghiale in forma singola (dal 1 ottobre al 
31 dicembre 2025) e in girata (dal 1 ottobre 2025 al 31 gennaio 2026);   

PRESO ATTO della Delibera della Giunta Regionale N. 1323 del 08/09/2025 “misure accessorie per la 
gestione venatoria del cinghiale nel territorio a caccia programmata della toscana, annata venatoria 
2025-26.” che regolamenta lo svolgimento degli interventi di prelievo venatorio della specie cinghiale 
con la forma della braccata in area non vocata alla specie e autorizza gli ATC alla organizzazione ed 
esecuzione degli interventi; 

VISTO il proprio Disciplinare per il prelievo venatorio del cinghiale; 

RITENUTO di dovere provvedere ad attivare le forme di caccia al cinghiale in parola compatibilmente 
con le altre forme di caccia, 

 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

- di approvare le disposizioni per la caccia al cinghiale in area non vocata nella forma singola, 
girata e braccata per la stagione venatoria 2025/2026 contenute nell’allegato “A” alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante; 

- di approvare l’iscrizione, per la stagione 2025/2026, dei gruppi di girata “Marliana” e “I 
Raccattati”. 

 
 

 
F.to in originale 

          Il Presidente              Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                              Stefano FATTORINI  
  
  
 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

 

Delibera N° 55 del 30 Settembre 2025  

ALLEGATO A 

DISPOSIZIONI PER LA CACCIA AL CINGHIALE IN AREA NON VOCATA NELLE FORME SINGOLA, 
GIRATA E BRACCATA – STAGIONE VENATORIA  2025/2026 
 
 
1. Caccia al Cinghiale in Forma Singola e Girata 

Periodo di caccia: 

a) Caccia Forma Singola: la caccia in forma singola è consentita, come da Calendario venatorio 
regionale, durante il periodo 1° ottobre 2025 – 31 dicembre 2025 e limitatamente ai giorni di 
mercoledì, sabato e domenica. 

b) Caccia in Girata: la caccia in Girata è consentita, come da Calendario venatorio regionale, 
durante il periodo 1° ottobre 2025 – 31 gennaio 2026 e limitatamente ai giorni di mercoledì, 
sabato e domenica. 

Orario di caccia: per motivi di sicurezza e a tutela delle altre forme di caccia l’orario di inizio della 
caccia al cinghiale in girata e in forma singola è fissato nelle ore 10:00 e l’orario di chiusura alle ore 
15.30. Durante il periodo di applicazione delle suddette forme di caccia, tutti i cacciatori di selezione 
dovranno liberare le sottozone dell’Area Non Vocata al mattino entro le ore 09:00 e potranno iniziare 
la caccia pomeridiana alle ore 15.30. 

Aree di caccia: la caccia al cinghiale sia in forma singola che in girata è praticata nelle macro-aree 
appositamente individuate all’interno dell’area non vocata (Distretto 10) come riportate in apposita 
cartografia consultabile sul Gestionale ZeroGis. Le macro-aree di caccia dovranno essere prenotate 
tramite il sistema di teleprenotazione dell’ATC (ZeroGis). La caccia a singolo è prenotabile dalla voce 
“GESTIONE CACCIA SINGOLA”, la girata dalla voce “GESTIONE CACCIA A SQUADRE”. È data priorità 
temporale di prenotazione delle aree ai gruppi di girata. In tali macro-aree l’attività di prelievo è 
consentita ed ammessa ad un solo “soggetto” (Squadra o singolo/gruppo fino a tre persone). 

Carniere: non si applicano limitazioni al numero di capi di cinghiale prelevabili da ciascun cacciatore o 
gruppo nell’ambito del piano assegnato dalla Regione Toscana. 

Uscite di caccia: le uscite di caccia e gli eventuali abbattimenti devono essere registrati tramite il 
sistema di teleprenotazione e nel caso dei gruppi di girata anche nell’apposito registro rilasciato 
dall’ATC e che dovrà essere riconsegnato al temine del periodo di caccia. Al capo abbattuto deve essere 
apposto il contrassegno inamovibile numerato e fornito dall’ATC.  

Su richiesta dell’ATC i gruppi di girata devono rendersi disponibili a cacciare in zone suscettibili di 
danni e ad effettuare opere di gestione del territorio. 

Quote a titolo di contributo per il mantenimento e uso dei CRS: per poter accedere alla forma 
Singola deve essere effettuato versamento di 10,00 euro da recapitare agli uffici dell’ATC.  Per i Gruppi 
di girata la quota minima è pari a 100,00 euro, oltre 10 iscritti la quota è pari a 10,00 euro/cacciatore. 

2. Caccia al Cinghiale in Braccata in Area Non Vocata 

La caccia al cinghiale nella forma della braccata in area non vocata è consentita, come da Calendario 
venatorio regionale, durante il periodo 1° ottobre 2025-31 gennaio 2026 e limitatamente ai giorni di 
lunedì e giovedì con inizio dopo le ore 10.00 e chiusura entro le ore 15.30.  

Le attività si svolgeranno secondo un calendario concordato con l’ATC e che lo stesso dovrà 
comunicare alla Polizia Provinciale e pubblicare sul sito istituzionale (www.atcpistoia.it) con almeno 
48 ore di anticipo (come da Delibera regionale N° N°1323 del 08/09/2025). 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

 

Gli interventi, saranno effettuati prioritariamente nelle aree colpite da danni all’agricoltura da parte 
del cinghiale nel corso dell’anno e in quelle ad esse confinanti. Saranno altresì oggetto di intervento le 
zone segnalate dalle squadre operanti sul territorio purché confermate dall’ATC. 

È predisposta una calendarizzazione settimanale alla quale le varie squadre sono chiamate a garantire 
la loro disponibilità. Nel caso in cui nessuna delle squadre componenti il distretto chiamato 
all’intervento si offra disponibile, l’ATC effettuerà l’intervento inviando una squadra a propria 
discrezione.  

Le Squadre, oltre a compilare il registro cartaceo in loro possesso e rilasciato dall’ATC, devono 
registrate l’uscita di caccia tramite il GESTIONALE ZEROGIS. 

Aree di caccia: la braccata in area non vocata è praticata nelle macro-aree appositamente individuate 
(Distretto 10) come riportate in apposita cartografia consultabile sul Gestionale ZeroGis. Le macro-
aree di caccia dovranno essere prenotate tramite il sistema di teleprenotazione dell’ATC (ZeroGis), 
dalla voce “GESTIONE CACCIA A SQUADRE”. 

Al capo abbattuto deve essere apposto il contrassegno inamovibile numerato e fornito dall’ATC. 

Le modalità di caccia relative a questa tipologia di interventi sono le medesime di quelle per la 
braccata in area vocata, ivi comprese le responsabilità di ogni singola squadra e cacciatore 
relativamente agli aspetti legati alla sicurezza (distanze da abitazioni-strade – persone ecc). 

 


